
 

 
KAUNO REGIONO PLĖTROS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL SVEIKATĄ STIPRINANČIO KAUNO REGIONO DEKLARACIJOS 

PATVIRTINIMO  

 

2021 m. spalio 20 d. Nr. 6KS-35 

Kaunas 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 6 

punktu, Kauno regiono plėtros tarybos kolegija n u s p r e n d ž i a:  

Patvirtinti Sveikatą stiprinančio Kauno regiono deklaraciją (pridedama). 

    

Kolegijos pirmininkė     Nijolė Dirginčienė 
 

 



 

SVEIKATĄ STIPRINANČIO KAUNO REGIONO DEKLARACIJA 

 

Vizija 

Geros fizinės ir psichinės sveikatos, klestintis, raštingas ir atsakingas už savo sveikatą, 

sveikai gyventis, fiziškai aktyvus, taisyklingai besimaitinantis, be žalingų įpročių, ilgaamžis bei ilgus 

sveiko gyvenimo metus pragyvenantis kiekvienas Kauno regiono gyventojas, esantis sveikatos 

priežiūros sistemos centre, kurio sveikatos stiprinimui sukurta rekreacinė infrastruktūra, 

kontroliuojama fizinė ir psichinė aplinka, kurio sveikata prioritetiškai rūpinasi vietinė valdžia, kuriam 

į pagalbą ateina savivaldos bei subrendusios bendruomenės institucijos, savanoriškos organizacijos, 

kuriuo rūpinasi artimos aplinkos ir darbinio kolektyvo vadovai bei žmonės. 

 

Kauno regiono plėtros taryba skelbia:  

- Vadovaujantis humanizmo principais, regiono žmonių sveikata įvardijama  didžiausia  

vertybe, o žmonių sveikatos stiprinimas ir priežiūra yra aukščiausias veiklos prioritetas. 

- Deramas rūpestis žmonių sveikata ir gerove yra vienas pagrindinių siekių. 

- Remiantis regiono, šalies ir pasaulio patirtimi, visose veiklos srityse suformuoti mokslu 

pagrįstą sveikatos politiką siekiant pagerinti sveikatą visiems ir sumažinti sveikatos netolygumus;  

- Išnaudojant laisvos Lietuvos valstybės suteiktas galimybes, pasinaudojant Europos 

Sąjungos pagalba, sutelktus regiono ir Europos sąjungos finansinius bei žmonių išteklius, sukurti 

sveikatai palankią fizinę aplinką, tolygiai regione išdėstytą sveikatos stiprinimo infrastruktūrą; 

- Įgyvendinti visų ir kiekvieno Kauno regiono gyventojo sveikatos stiprinimo 

sprendimus, keičiančius į žmogų centruotas asmens ir visuomenės sveikatos sistemas, pagerinančius 

fizinės aplinkos kontrolę 

- Investuojant į “minkštuosius” raštingumo, edukacijos projektus, sutelkiant savivaldos 

bei brandinant bendruomenės institucijas, savanoriškas organizacijas, perorientuojant ugdymo 

institucijas, aktyvinant darbinius kolektyvus,  artimos aplinkos žmones, pakeisti žmonių sveikos 

gyvensenos elgseną, sukurti palankią psichinę aplinką, sustiprinti bendruomenės narių socialinius, 

savitarpio pagalbos ryšius.  

 

Kauno regiono gyventojų sveikatos būklės akcentai 

Pagrindinis gyventojų sveikatos rodiklis, kuris parodo bendrą rizikos veiksnių poveikį, ligų 

paplitimą, intervencijų bei gydymo veiksmingumą yra vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė. Kauno 

regiono savivaldybių vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės rodiklis svyruoja nuo 72,0 iki 79,1 metų. 

Planuojant sveikatos priežiūrą ir prevenciją, vertinant politiką labai svarbu žinoti duomenis apie 

mirties priežastis, kadangi jie nušviečia mirtingumo tendencijas. Mirtingumo dėl savižudybių rodiklis 

Kauno regiono savivaldybėse svyruoja nuo 14,4/100 tūkst. gyv. iki 48,5/100 tūkst. gyv., su tuo gali 

būti susijęs sergamumo depresijomis rodikliai, kurie  atskirose regiono savivaldybėse svyruoja nuo 

27,6/10 tūkst. gyv. iki  77,8/10 tūkst. gyv. Visgi viena iš pagrindinių mirtingumo priežasčių yra 

kraujotakos sistemos ligos. Mirtingumas nuo kraujotakos sistemos ligų skirtingose savivaldybėse 

svyruoja nuo 538,2/100 tūkst. gyv. iki 1 209,2/100 tūkst. gyv. Siekiant efektyviai sumažinti šių ligų 



 

2 
 

riziką, būtina didelį dėmesį skirti sveikos mitybos, fizinio aktyvumo skatinimui, didinti prevencinių 

programų įgyvendinimą. 

 

Vykdomų sveikatinimo priemonių apžvalga ir vertinimas 

Sveikatą stiprinantis Kauno regionas – tai 7 Kauno regiono savivaldybių (Birštono, Jonavos 

rajono, Kaišiadorių rajono, Kauno rajono, Kėdainių rajono, Prienų ir Raseinių rajonų) junginys, kuris 

yra Pasaulio sveikatos organizacijos judėjimo „Sveikų regionų tinklas“ narys. Siekiant plėtoti Kauno 

regioną, kaip vieną iš Europos sveikatos regionų, suformuota ir patvirtinta Koordinacinė darbo grupė, 

kurią sudaro visų savivaldybių atstovai. 

Kauno regioną galima priskirti prie sveikatai palankių regionų, nes visose savivaldybėse 

aktyviai tiesiami dviračių takai, įrenginėjamos ir puoselėjamos rekreacinės zonos ir sveikatingumo 

parkai.  

Regiono pakraštyje įsikūręs Birštono kurortas, teikiantis aukščiausio lygio medicininės 

reabilitacijos ir sveikatinimo paslaugas ne tik Kauno regiono gyventojams, bet ir turistams iš visos 

Lietuvos ir Europos. 

 

Sveikatą stiprinančiam Kauno regionui aktualiausi Pasaulio sveikatos organizacijos 

„Sveiki regionai“ tinklo prioritetai: 

- Kontroliuoti didžiuosius lėtinių neužkrečiamųjų ligų sveikatos iššūkius (fizinis 

aktyvumas, mityba, alkoholis, tabakas, kiti žalojantys veiksniai,  psichinė sveikata). 

- Sutvirtinti ir keisti į žmogų centruotą asmens sveikatos priežiūros sistemą ir didinti 

visuomenės sveikatos sistemos pajėgumus kontroliuojant nepageidaujamus įvykius. 

- Veikti kiekvieno žmogaus sveikos gyvensenos elgseną per viešą komunikaciją, 

individualių socialinių ryšių plėtotę, socialinės aplinkos aktyvinimą (elgseną įtakojančių institutų ir 

socialinių grupių aktyvinimas, tvarių bendruomenių brandinimas). 

- Gerinti palankią sveikatai fizinę aplinką (oro, vandens, grunto tarša, radiacija 

elektromagnetinis fonas, triukšmas, klimato kaita) 

- Identifikuoti, analizuoti ir skleisti geriausias gyventojų sveikatinimo politikos ir 

efektyvaus programų įgyvendinimo patirtis (regiono, šalies ir pasaulio).  

- Poveikio sveikatai požiūriu monitoruoti ir vertinti regiono plėtros politiką, strategijas, 

planus  ir sprendimus. 

- Pagerinti lyderystę ir valdžios dalyvavimą sveikatinimo procese regioniniu lygmeniu. 

- Pasitelkiant Kauno regiono universitetų bendruomenes vykdyti aktualius sveikatos 

mokslinius tyrimus. 

 

Pagrindinės veiklos sritys ir įgyvendinimo priemonės 

Pagrindinės veiklos sritys: 

1. Profilaktika: imunizacija ir prevencinės programos. 

2. Pirmoji pagalba, gaivinimas. 

3. Mityba. 

4. Fizinis aktyvumas. 



 

3 
 

5. Psichinė sveikata. 

 

Veiklos sritims įgyvendinti taikomos priemonės: 

- paslaugų prieinamumo gerinimas; 

- geriausių praktikų įvertinimas ir sklaida; 

- regiono ir savivaldybių žmonių sveikatos būklės ir jos rodiklių stebėsena ir 

rekomendacijos/gairės; 

- sveikatos stiprinimo ekosistemos sukūrimas; 

- influencerių įtraukimas; 

- iniciatyvų kėlimas Visuomenės sveikatos biuro lygmenyje; 

- visuomenės sveikatos ir asmens sveikatos priežiūros sistemos integravimas; 

- paslaugų prieinamumo didinimas; 

- bendradarbiavimas su socialiniu sektoriumi; 

- bendradarbiavimas su asmens sveikatos priežiūros institucijomis; 

- maisto grandinės trumpinimas (iš ekologinių ūkių ir pan.); 

- viešinimas. 

 

 


